
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

ORIGINALE

D E C R E T O

N° DATA

5 02-03-2023

Oggetto:CONFERIMENTO DI FUNZIONE DI RESPONSABILE OPERATIVO
DELL'UFFICIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL
COMUNE DI REANA DEL ROJALE ALLA GEOM. MENEGHEL
GIORGIA.

IL VICE SINDACO
AUTORITA' LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE

VISTO l’art.31 Dello Statuto Comunale del Comune di Reana del Rojale, recante "Competenze del
Sindaco";
VISTO l’art.50 del D.lgs. 267/200 – T.U. Enti Locali, inerente le competenze del Sindaco;

VISTO il "Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione

organica" approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.83 del 14.05.2013;

VISTO l’art.12 del D.lgs. 1/2018 – "Codice della Protezione Civile", recante "Funzioni dei Comuni

ed esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio nazionale della Protezione Civile

(artt. 6 e 15 della L.225/1992, art. 108 della L.112/1998 (..)";

VISTO il Decreto Legge n. 7 settembre 2001, n. 343, convertito in Legge n.401/2001;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 78 del 26 novembre 1993, con la quale il

Comune di Reana del Rojale costituiva ufficialmente il proprio gruppo comunale di Protezione

Civile;

VISTO il "Regolamento interno del gruppo di Protezione Civile del Comune di Reana del Rojale"

portante data 01 Gennaio 2012 e firmato dal Sindaco, il quale disciplina le figure appartenenti al

corpo della Protezione Civile per gli l’Enti Locale, riconosciute a livello nazionale;

Decreto  n. 5 del 02-03-2023  - Comune di Reana del Rojale



N. 5

PRESO ATTO CHE il Gruppo di Protezione Civile del Comune di Reana del Rojale fa parte del

Distretto Val Torre;

VISTA la Legge Regionale n. 64 del 31.12.1986 recante norme in materia di Protezione Civile, e

nello specifico l’art. 7 recante disposizioni inerenti il Comune ed in particolare i compiti della

figura del Sindaco al co. 2-ter lettera c) cita:" (..) la nomina delle altre figure di riferimento del

gruppo comunale e le loro competenze, individuandone la formazione iniziale e la formazione

continua a cui devono essere sottoposti;"

DATO ATTO CHE, ai sensi della legge regionale sopra citata, le squadre di Protezione Civile

sono rese obbligatorie a livello comunale e sono organizzate in strutture che operano sul territorio

regionale per garantire l’incolumità della popolazione, dei beni e dell’ambiente dai danni derivanti

da calamità naturali, catastrofi e da altri eventi calamitosi. Oltre che al soccorso e al ripristino a

seguito dell’emergenza, la Protezione Civile effettua, infine, attività di previsione e prevenzione;

PRESO ATTO del "Regolamento sulle norme e sulle modalità relative all’iscrizione nell’elenco

regionale delle associazioni di volontariato e dei volontari singoli di alta specializzazione, ai

rapporti fra l’amministrazione regionale ed i soggetti volontari, agli obblighi derivanti

dall’iscrizione ed alla partecipazione alle attività di Protezione Civile", approvato con D.P.G.R. 12

settembre 1988 n. 0366/PRes;

DATO ATTO CHE il Sindaco Pro – tempore, CANCIANI Emiliano, si è dimesso dalla carica di

Sindaco come da nota agli atti con protocollo comunale n. 1104 del 27.01.2023;

CHE le funzioni di Sindaco e di Legale Rappresentante decorso il tempo di n.20 giorni dalle

dimissioni sono assunte dal Vice – Sindaco e, pertanto, la Dott.ssa ZOSSI Anna;

PRESO ATTO della necessità di procedere alla nuova nomina di Responsabile Operativo

dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile fra i dipendenti comunali, il quale abbia il compito di

intermediare fra il Sindaco, quale Autorità locale di Protezione Civile, ed il Coordinatore del

gruppo dei volontari, quale figura coordinatrice di tutte le attività connesse e con la responsabilità

operativa di tale gruppo, a seguito di quiescenza del precedente;

RITENUTO di dover provvedere a quanto sopra;

RILEVATA la propria competenza,

DECRETA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto di nomina;1)

Di dare atto di nominare il dipendente comunale, Geom. MENEGHEL Giorgia, domiciliata2)

presso Via del Municipio, n. 18 in Reana del Rojale – Fraz. Remugnano (UD), quale

Responsabile Operativo dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile del Comune di Reana del

Rojale;

Decreto  n. 5 del 02-03-2023  - Comune di Reana del Rojale



N. 5

Di dare atto di incaricare il dipendente comunale, sopra menzionato, delle funzioni individuate3)

dalle leggi nelle premesse evidenziate e sotto la direzione politica - amministrativa

dell’Autorità Locale di Protezione Civile, quale il Sindaco;

Di dare atto che l’Ufficio segreteria ed affari generali provvederà a comunicare, a seguito di4)

pubblicazione dell’atto di nomina, nelle forme previste il presente provvedimento alla Geom.

Meneghel Giorgia, al Sig. Noacco Enrico, quale Coordinatore del gruppo di volontari di

Protezione Civile del Comune di Reana del Rojale, e all’Ufficio Personale per gli

adempimenti conseguenti;

Di dare atto di incaricare, altresì, il Sig. Noacco Enrico, quale Coordinatore del gruppo di5)

volontari di Protezione Civile del Comune di Reana del Rojale, della comunicazione alla

Direzione Regionale per la Protezione Civile per gli atti successivi e conseguenti;

Di dare atto che tale nomina si intende valida sino alla scadenza del proprio mandato6)

amministrativo, salvo revoca della stessa con medesimo atto;

Di dare atto che nel caso di assenza dal servizio od irreperibilità, i compiti a quest’ultimo7)

assegnati saranno assunti direttamente dal sottoscritto in qualità di Autorità Locale di

Protezione Civile;

Di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione "Amministrazione Trasparente"8)

all’interno del sito istituzionale del Comune di Reana del Rojale ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e

nell’area sezione protezione civile dedicata;

Di dare atto che tale provvedimento ha validità a decorrere dalla data di reggenza e assunzione9)

funzioni di Sindaco e Legale Rappresentante dell’Ente Locale.

Il Vice Sindaco
Dott.ssa Anna Zossi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Decreto  n. 5 del 02-03-2023  - Comune di Reana del Rojale


